
JORGE SILVA DANTAS
PREFEITO

ERALDO JOÃO CRUZ ALMEIRA
VICE-PREFEITO

PAULO VICTOR BARBOSA FIEL
PROCURADOR GERAL

GAUDIO VIEIRA DE FARIAS
CONTROLADOR

MARIA DE LOURDES SOARES CARDOSO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AUGUSTO CESAR ANDRADE CRUZ JÚNIOR
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

MARIA AUCILANE MELO DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS

RAMON SANTOS CARVALHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ROGÉRIA COSTA TOJAL DOS ANJOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SERGIO BARBOSA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇO PÚBLICO

WELLINGTON GUIMARÃES RODRIGUES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E

RECURSOS HÍDRICOS

GEOVANIO FONSECA SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

MARCOS ANDRÉ MONTEIRO TORRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

ANTÔNIO VIEIRA DANTAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

ANTÔNIO CARLOS MELO MACHADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GABINETE E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

RAFAEL ARLEY GOMES DA SILVA ALMEIDA
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

SOCIAL

AFRANIO JORGE VIEIRA
PRESIDENTE - IAPREV

SERGIO BARBOSA
DIRETOR - SAAE

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA-CGM Nº 02/2025
DE 02 DE ABRIL DE 2025.

O CORREGEDOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da competência que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município e demais diplomas legais.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar LAYRO DOS SANTOS BATALHA FRANÇA, inscrito na Mat.401309, para atuar como 
DEFENSOR DATIVO do servidor indiciado no Processo Administrativo Disciplinar nº 0100.001619.2024, a fim de 
assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pão de Açúcar/AL, 02 de abril de 2025.

Évio Jorge Souza Lima
Corregedor Geral do Município
 

Registro Nº: 01370

Pão de Açúcar/AL, 03 de Abril de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 439 

Página: 1 de 2



 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

OUTROS

AUTORIZAÇÃO MOTIVADA

PROCESSO Nº 0227001/2025 - SAAE
INTERESSADO: Serviço Autônomo de Água e Esgoto             
ASSUNTO: Aquisição de motobombas para funcionamento do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE.

            Trata-se de processo administrativo originado pelo documento de formalização de demanda apresentado pelo
setor Administrativo, visando a aquisição de motobombas.

            Considerando que a justificativa da escolha da empresa a ser contratada foi pelo critério de menor preço
apresentado por empresas interessadas em apresentar propostas para a Administração Municipal, por decorrência do
aviso de dispensa de licitação, divulgado no site oficial desta Prefeitura Municipal de Pão de Açúcar em 18 de março
de 2025, Edição 421.

            Considerando que as propostas encaminhadas, com menor preço, foram apresentadas pelas empresas:
ALCOM COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.258.045/0001-45 e CGSUL DISTRIBUIDORA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 49.905.776/0001-40;
 Considerando que os preços ofertados pelas empresas se encontram dentro do limite da estimativa realizada por esta
Autarquia, em observância ao procedimento disciplinado no art. 23, § 1° da nova lei de licitações e contratos
(NLLC);
Considerando que a melhor oferta guarda compatibilidade de previsão de recursos orçamentários, conforme
informações prestadas pelo setor Administrativo; 
Considerando que o procedimento de contratação direta obedeceu às recomendações do setor jurídico.
AUTORIZO a contratação direta com as empresas: ALCOM COMERCIAL LTDA (CNPJ: 35.258.045/0001-45)
com o valor global de R$ 9.745,00 (nove mil setecentos e quarenta e cinco reais) e CGSUL DISTRIBUIDORA
LTDA (CNPJ: 49.905.776/0001-40), com o valor global de R$ 8.735,34 (oito mil setecentos e trinta e cinco reais e
trinta e quatro centavos), para contratação dos objetos em consonância com o termo de referência. 
Pelo exposto, concluímos a dispensa de licitação nº 04/2025, no valor total de R$ 18.480,34 (dezoito mil,
quatrocentos e oitenta reais e trinta e quatro centavos).
  

SERGIO BARBOSA DOS ANJOS CORREIA
Presidente do SAAE

Registro Nº: 01372

 

Pão de Açúcar/AL, 03 de Abril de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 439 

Página: 2 de 2


